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Republika e Koso

ltri,.i.+-i- ^ Ei-^^^^-,^Mi'istria e Financave - Ministarst\.o za Firrarrurle - Lvr.rsilv or Frnance
Administlata Tatimore e Kosoves - Poreska Adminiskaciia Kosovo -Tax Administration of Kosovo

Generalni direktor Poreske administracije Kosova,
U skladu sa dlanom 9 Osnovnogzakonabr. 03 lZ-222 o poreskoj administraciji iprocedurama,
izmenjen i dopunjen zakonombr. 04 I z-102 i zakonombr. 04 I z-223.donosi:

JAVNO OBJASNJENJE ODLUKE BR. 01/2020
ZA

PRIMENU dT,AX A 6,7 I g ZAKONA BR. 07 / Z.016 O EKONOMSKOM
OPORAVKU - COVID 19

SVRHA

Svrha ovogjavnog obja5njenja odlukeje definisanje i razja5njenje postupaka sa poreskog aspekta
za sprovodenje dlana 6,7 i9 zakonabr.0T lZ-016 o ekonomskom oporavku - COVID 19.

ZAKONSKA OSNOVICA

Clan 6 Zakonabr.0T lZ-016 o ekonomskom oporavku - COVID 19, koji dopunjuje imenja dlan
8 Zakona br. 05 I Z - 028 o porezu na lidne.prihode.

ClanT Zakonabr.0T lZ-016 o ekonomskom oporavku - COVID 19, koji dopunjuje imenja
dlanove 26,28 i 31 zakona br. 05 I z-037 o porezu na dodatu vrednost.

ilan 9 Zakona br. 07 I Z-016 o ekonomskom oporavku - COVID 19, koji dopunjuje i menja dlan
28. Zakona br. 03 I Z-222 o poreskoj administraciji i procedurama, dopunjen i dopunjen Zakonom
br.04 lZ-102 iZakonom br.04 lZ-223.

DEFINICIJE

Pojmovi i izrazi koriSieni u ovom javnom obja5njenju odluke imaju isto znadenje, kao Sto je
definisano Zakonom br.07 I Z-016 o ekonomskom oporavku - COVID 19 i poreskom
zakonodavstvu Kosova.

Stranica 1 do 5



PORESKo PoSTUPANJE sA NovcEM poDIGNUTrMrz KFpS rI,r pENZIoNTH
FONDOVA ZA EKONOMSKI OPORAVAK

elan 6 Zakonabr.0T I Z-016 o ekonomskom oporavku - COVID 19, koji dopunjuje i menja dlan
8. Zakona br. 05 I Z - 028 o porezu na lidne prihode, propisuje da je novac podignut iz Kosovskog
fonda penzione Stednje (KFPS) ili iz penzionih fondova za ekonomski oporivak, prihod osloboden
poreza na lidne prihode, citiramo:

,,1. Ctan 8 Zakona br. 05 / 2-028 o porezu na liine prihode (u daljem tekstu ZPLP), nakon
podstava 1.27., Dodaje se podstav sa rednim brojem 1.28. sa sledetim tekstom;
1.28. Novac podignut iz WPS-a ili iz penzijslagfonda za ekonomski oporavak. "

Dakle, novac podignut iz Kosovskog fonda penzione Stednje (KFPS) lli iz penzijskih fondove za
ekonomski oporavak, u poreske svrhe, smatra se prihodom oslobodenim poreza na lidhe prihode.

Kosovski fond penzione Stednje ili penzijski fondovi za ekonomski oporavak, u slupaju isplate
individualne penzijske Stednje za ekonomski oporavak, ne zadrLavaju porez, tako da je iznos
prenet na korisnika, bruto.

PORESKO POSTUPANJE ZA HOTELSKE USLUGE, USLUGE RESTORANA I
PREHRAMBENE USLUGE

CIanl Zakonabr.0T I Z-016 o ekonomskom oporavku - COVID 19, koji dopunjuje i menja dlan
26. Zakona br. 05 / 2-037 o porezu na dodatu vrednost, predvicla da se zausluge izhoteltp, restorana
i ugostiteljske usluge, primenjuje sniZena stopa PDV-a od 8Yo, citiramo:

,,I. Clan 26 Zakona br. 05 / 2-037 o porezu na dodatuvrednost (u daljem tel<stu ZPDV), nakan
podstava 2.13. dodaje se novi podstav, pod rednim brojem 2.14, sa sledetim tekston:
2:14. Usluge hotela, restorana i ugostiteljske usluge."

Svako oporezivo lice registrovano za PDV, za isporuke dobara i usluga u hotelijerstvu, restoranima
i ugostiteljskim uslugama, primenjuje smanjenu stopu PDV-a od osam procenata (8%); Oporezivo
lice registrovano za PDV, za kupovinu dobara i usluga koje koristi u svrhu ostvarivanja hotelskih
usluga, usluga restorana i ugostiteljstva, ima puno pravo na odbitni PDV.

Zatakve transakcije primenjuje se PDV od osam procenata (8%) od 07.12.2020 do 31.12.2021.
Posle ovog datuma, ove usluge se oporezuju u skladu sa normama utvrdenim Zakonorn o porezu
na dodatu vrednost.
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PORESKO POSTUPANJE SA TRANSAKCIJAMA OSIGURANJA I REOSIGURANJA
U POLJOPRIVREDI

(lan7 Zakonabr. 07 I Z-016 o ekonomskom oporavku - COVID 19, koji dopunjuje i menja dlan
28. Zakona br. 05 I Z-037 o pot'ezu na dodatu vrednost, predvida da se transakcije osiguranja i
reosiguranja u poljoprivrecli, za polise osiguranja poljoprivrede za poljoprivredne kulture, na
osnovu kriterijLrma utvrdenrih odlukom ministra poljoprivrede, tretiraju uslugama (nabavkama)
koje su tztzete od PDV bez prava na odbitak odbitnog PDV-a citiramo:

"2. Clan 28. ZPDV, nakon podstatta 1.12. dodaje se novi poclstav, poelrednim brojem 1.13, sa
sledetim tek.stom;
1.13. transakciie o.signt'crnja i reosigr.t'anjo u poljoprivredi, za polise osiguranja poljoprivrede
za poljoprivredne kulture no ost'tot)Lt hitet'ijunta utvrdenih odltrkont ministra poljopritrede. U
ciliu sprovodenja otog zqkona, ministcu'.finonsija odlukom rtturduje postttpke i kriterijume"

Svaki poreski obveznik registrovan zaPDY, za poslove osiguranja ireosiguranja u poljoprivredi,
za polise poljoprivrednog osigLrranja poljoprivrednih kultura, prilikom njihove isporuke ne
primenjuje PDV, pod uslovom da je ispLrnio kriterijume utvrdene odlukom ministar poljoprivrede.
Poreski obveznik registrovan zaPDY, za kupovinu dobara i usluga, koje koristi u svrhu obavljanja
poslova osiguranja i reosiguranja u poljoprirrredi, za polise poljoprivednog osiguranja
poljoprivrednih kultura, nerna pravo na odbitak Odbitni PDV.

PDV se ne primenjuj e za takve transakcije od 07. 12.2020 do 3 I . 12.2021 . Posle ovog daturna, ove
isporuke se oporezujLr u skladu sa normalna utvrdenim Zakonom o porezu na dodatu vrednost.

PORESKO POSTUPANJE SA SIROVINOM PROIZVEDENOM IJ ZEI.4LJI

(lan7 Zakonabr. 07 I Z-016 o ekonomskom oporavku - COVID 19, koji dopunjuje i menja dlan
31.Zakonabr.05 lZ-037 oporezunadodatuvrednost,propisLrjedajesirovinal<ojaseproizvodi
registrovanim i aktivnim poslovnim aktivnostima ur Republici Kosovo,bez obzira da li se izvozi n

inostranstvo ili ne, oslobodena PDV-a, citiramo:
,,3. U poglavlju X ,,Izuzt:ia u izvozu", u ilanu 31. slay l. Zakona br. 05 / Z-037 o porezlt na
dodattrvredno.s't, po,sle podstava L5., dodaje s'e novi podstay L6., sa sledetim tekstont;
1.6. Sirovina kojase pr"oizvodi iz registrovanih i aktivnih poslovnih aktivnosti rr Republici
Kosovo, bezobziro da li.se intozi r.r inostranstvo ili ne, oslobodena.ie PDV-cr. "

Oslobadanje od PDV-a biie dozvoljeno samo za preduzeca koja se bave proizvodnom delatno5iLr.

Da bi iskoristilo ovo osloLrodenje, biznis proizvc,dne delatnosti mora podneti zahtev Poreskoj
administraciji, odnosno Kornisiji za oslobadanje od PDV-a na sirovine.

Zahtev treba da sadrZi:
o Prijava za oslobadar:rje od PDV-a;
o Potvrda o registraciji preduzeia sa informacijama o proizvodnoj delatnosti;
o Potvrda o registlaciji za PDV (ako je PDV obveznik);
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o Godi5nji plan proizvodnje;
o Normativ sa specifrkacijarna za svaki element koji se koristi u proizvodnom procesll

identifikovanjem konadnog proizvoda sa njegovim tehnidkim specifikacijama itd. O svakoj
promeni u vezi sa normativom treba obavestiti nadleZnu Komisiju u PAK-u.

Tahtev za oslobadanje od PDV-a prilikorn kupovine sirovina u zemlji mora se podneti Centralnoj
kancelariji PAK-a, upuiencrj relevantnoj Komisiji.

Poreska adn-rinistracija ce razmotriti i doneti resenje po zahtevu podnosioca zahteva u roku od
petnaest (15) dana od dana prijema zahteva.

U sludaju odbijanja, poreski obveznik ima pravo Lalbe naosnovu Zakonao poreskoj administraciji
i procedurama.

Odluku koju je donela PAK proizvodad prilikom kupovine sirovine mora predstaviti plodavcu.
Dobavljad (prodavac) mora da poseduje kopiju odluke koju je izdalaPAK, koja mora biti priloZena
uz fakturu izdatu kupcu robe.

Na osnovu odluke o odobrenju za oslobadanje od PDV-a, dobavljad ie osloboditi robu od PDV-a
prilikom prodaje pro izvodadu.

OSLOBADANJE OD KAMATE

ilan 9 Zakonabr. 07 lZ-016 o ekonomskom oporavku - COVID 19, koji dopunjuje imenja dlan
28. Zakona br. 03 I Z-222 o poreskoj administraciji i procedurama, dopunjen i izmenjen Zakonom
br. 04 lZ-102 iZakonom br. 04 I Z-223, utvrcluje da su oslobodeni od kamata poreski obveznici
koji imaju neplaiene poreske obaveze nastale od 01.01.2020 ako do 31.12.2020 plaiaju sve
osnovne poreske obaveze, na osnovu sporazuma sa PAK-om zaplacanje obaveza citiramo:

,,1. Clan 28. Zakona br.03 / 2-222 o poreskoj aclministraciji i procedurarila, dopunjen i
izntenien Zakonont br. 04 / Z-102, sa Zakonom 04 / Z-1 I5 i Zakonom br. 04 / Z-223, posle stava
7. dodaje se novi paragraf sa rednint bt.ojent 8, sa sledetim tekstont;
8. Izttzetno od ostalih odredbi ovog ilano, oslobadaju se od kamata pores'ki obveznici koji imaju
neplatene pore,ske obaveze nastole od 01.01.2020 ako do 31.12.2020 uplate sve osnovne
poreske obaveze, na osnoylt sporazuma sa PAK-om za platanje obaveza".

Sva fizidka i pravna lica koja imaju neplaiene poreske obaveze prema PAK-u za period januar -
decembar 2020. godine, imaju pravo na otpis kantata, pod uslovom da ista, zanavedeni period,
izvrSe punu uplatu osnovnog poreza (glavnice) do 31. 12.2020.

Oslobodenim od kamata smatrace se sve samo-procene poleskih obveznika, kao i procene PAK-
a, za sve vrste poreza i doprinose za period januar - decembar 2020. godine, pod uslovom da
poreski obveznici izvr5e punu uplatu porcza osnovica (glavnica) zaoval period, do 31.12.2020.
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Oslobodenim od kamata takode ie se smatrati poreski obveznici koji su sa PAK-orn zakljudili
sporazum o plaianje na rate poreskih obaveza, za periodjanuar - decembar 2020. godirle, pod
uslovom da poreski obveznik izvr5i punu uplatu osnovnog poreza (glavnice) zaovaj per[od, do
dana 31.12.2020.

Takode, dak i u sludajevima kada poreski obveznici imaju ili zakljude sporazum sa PAI{-om o
plaianju poreskih obavezana rate za periode pre i tokom 2020. godine, izuzeti od kamata smatrade
se samo period januar - decembar 2020. godine, pod uslovom da poreski obveznik izvrgi punu
uplatu osnovnog porcza (glavnice) za ovaj period, do 31.12.2020.

Otpis kamata imaju pravo samo poreski obveznici koji ispunetraLenu obavezu do 31.12.2A20.

Poreski obveznici koji imaju koristi od oslobadanja od kamata prema Zakonu br. 07 / zt-916 o
ekonomskom oporavku - COVID 19, ne uZivaju izuzede od kazni. Kazne se tretiraju u skladu sa

Zakonom o poreskoj administraciji i procedurama.

Oslobadanje od kamate za poreske obveznike koji pla6aju osnovni porez (glavnicu) za period
januar - decembar 2020. godine, PAK ie izvr5iti automatski, tako da poreski obveznik nijq duZan
da se prijavi zaizuze1e od kamata.

STUPANJE NA SNAGU

Ovo javno obja5njenje odluke stupa na
Poreske administraci i e Kosova.

snagu danom potpisivanja od strane Generalnog difektora

Datum: 12020

Stranipa 5 do 5


